E 2 cur

f] IDEM I. c. f] THVMIG I. c. §. 93.

◊ ( XXXVI. ) ◊

cur apprehendatur simpliciter turbatus verborum legis  
ordo, vel de eo iudicetur. Ex quibus omnibus deducit  
ur *principium cognoscendi emblemata Triboniani esse  
principium, quod continet rationem, cur cognoscatur em-  
blemata Triboniani.*

§. III.

Principium cognoscendi est, quod continet ratio-  
nem cur alterum cognoscatur (§. I. & II.) cognoscimus  
aliquid vel tanquam existens vel, possibile, vel  
vtrumque. Ergo principium cognoscendi supponit,  
aut possibilitem aut existentiam principiati; aut vtrumque.  
Cognoscimus emblemata Triboniani non modo  
possibilia sed etiam existentia. Ergo qui agere vult de  
*principiis cognoscendi emblem. Triboniani*, illum oportet  
quoque monstrare eorum possibilitem & existentiam;  
praestitimus hoc in Capite secundo; Ergo recte & or-  
dine nos fecisse sequitur.

§. IV.

Principium cognoscendi *emblemata Triboniani*  
monstrat rationem cur cognoscatur turbatio ordinis  
verborum pristini. Haec turbatio consistit vel in simpli-  
ci verborum, aut propositionum mixtione, vel in ereptio-  
neverborum, aut propositionum, siue substitutatur aliud  
verbum aut alia propositio, siue non, vel in iniunctio-  
ne novorum verborum aut novarum propositionum,  
siue eripiatur simul verborum legis aut propositio siue  
non. (per Cap. II.) Hinc quilibet videbit; principium  
co-

( XXXVII )

cognoscendi *Emblemata Triboniani* continere rationem  
cur cognoscantur vel simpliciter verborum aut pro-  
positionum translocatio, vel elec<sup>tio</sup>, vel iniunctio novo-  
rum verborum aut propositionum legis.

§. V.

In legis interpolatione est turbatio ordinis verbo-  
rum. Sciri autem turbatio ista per rerum naturam ne-  
quit, nisi noscatur ipse ordo, qui turbatus est. Ergo  
notitia ordinis verborum legis ante eorum turbationem  
est ratio, cur cognoscatur eius turbatio. Ergo princi-  
pium cognoscendi emblemata Triboniani consistit in  
demonstratione status ordinis verborum legis, ante ille  
quam turbatus erat, a corrupto ordine diuersti.

§. IV.

Quoniam in principio cognoscendi *emblemata TRIBONIANI* adest tantum monstratio ordinis pristini,  
ab ordine post corruptionem diversi; haec vero mon-  
stratio etiam fieri potest, per notitiam vocis eruptae  
aut substitutae; sequitur, ad principium cognoscendi  
*emblemata TRIBONIANI* omnimodam cognitionem  
omnium & singulorum verborum legis ante interpo-  
lationem, eorumque seriei, qua extabant ista, non es-  
se necessariam.

§. VII.

Sic demonstro ordinem pristinum verborum legis,  
ab ordine corrupto diuersum per probationem: in

E 3

P O M -

◊ ( XXXVIII ) ◊

POMPONII Lib. sing. Enchiridii b) vocem *Dei* non extitisse; nec ibi formam, vbi TRIBONIANVS eam posuit i) nec apud VLPIANVM Lib. III. de Censibus verbum; illustres, k) nec apud MODESTINVM L. I. de poenit. & apud VLPIANVM L. V. ad Editum voces quinquaginta aureorum l) quas manus compilatoris supposuit.

§. VIII.

Quum ratio, cur cognoscatur emblemata TRIBONIANI consistat in ordine verborum legis pristino, diverso ab ordine verborum post interpolationem (§. VI.) liquet iam, monstrari diversitatem hancce luculentius non posse, quam ex ipsis fontibus interpolatis. Quorum omnium licet insignem fuisse multitudinem constat inter omnes; pauca tamen proh dolor, fragmenta supersunt; nempe;

Codex Theodosianus m)

Fragmenta Codd. Gregoriani & Hermogeniani n)  
CAII Institutionum libri quatuor, licet non integrati.

IVLII PAVLI sententiarum receptarum libri quinque.

TI-

b] L. 2. D. de I. & I. IV<sup>m</sup>] Conf. Hoffmann, I. c. p. 1. L. I.

i] L. 2. §. 7. D. de O. I. C. II. p. 479. n. c.

k] L. vlt. §. 1. D. de senat. n] Apud Schulting, in Iurispr. ante

I] L. 24. & 25. D. de I. & I. iustin. p. 681.

◊ ( XXXIX ) ◊

*Tituli ex corpore VLPIANI XXIV.*

*Mosaicarum & romanarum legum collatio ex integris PAPINIANI PAVLI, VLPIANI aliorumque veterum iuris auctorum libris ante tempora IVSTINIANSI desumpta.*

*Consultatio veteris cuiusdam Icti.*

*PAPIANI responorum liber.*

*DOSITHEI Magistri liber III. continens Divi Adriani Imper. sententias & epistolae o)*

§. IX.

Vnde vero tam mira fontium iuris veteris romaniante IVSTINIANVM, fragmentorum hodie superstitum paucitas? Quod quidem ad vetera Ictorum scripta spectat; igne mandato imperatoris Iustiniiani eadem extincta esse, quorundam est sententia. Sed horum non modo errorem offendit, verum etiam rationem istius paucitatis reddit is, cuius verba in medium producam, HOFFMANNVS p) Inquit enim: *Vana est illorum suspicio, qui IVSTINIANVM veterum Ictorum scripta flammas dedisse credunt. Nec ea HOTOMANNI in antitriboniano Cap. XII. fuit sententia. Praeter quam enim, quod tam insigne librorum incendium sileant omnes veteres scriptores, haud verosimile est unquam imperatori simile quid in mentem venisse. Quid opus habuisset imperator usum librorum antiquorum iuris in*

o] Deprehenduntur fragmenta hacc p] P. 1, L. 2, c. 2, n. 1, p. 575.  
apud eundem.

*in foro prohibere, si igne iam consumti fuissent. Quis attus fuisset, si forte flammis priuato consilio ereptum libellum tenuisset absconditum producere servatum. Nec ignoramus, superfuisse aevo iustinianeo plures veteris iuris prudentiae reliquias. Excidisse vero hominum manibus scripta illa, non miramur. Pleraque iam Iustiniani aetate rara erant & difficillime inueniri poterant §. 17. Constit. ad Magn. sen. Et quis illis describendis operam dedisset aut ingentes sumtus in id collocasset, cuius exiguum pretium esse, non ignorare poterat. Ita enim IVSTINIANVS aeternitate suae collectionis sibi prospexit, reliquorum vero obliuionem induxit videbatur, dum §. 19. allegatae constitutionis statuit:*

Vtimini vero nostris legibus, nulli earum, quae veteribus libris inscriptae sunt, attendentes, neque ad ea, quae nunc posita sunt, illas comparantes: quia et si videantur quaedam invicem non consonare, tamen prius illud & vetustius nobis ut imperfectum displicuit, nunc autem hoc visum est, debere obtinere.

Simus interea contenti his fragmentis ex naufragio quasi servatis iisdemque utamur ad iurisprudentiam romanam illustrandam. q)

§. X.

q] Quia fragmenta, quae enumeraimus, multis in locis ex ipso Corpore Iuris verbis, quibus compilatores vi fuerint suppleta sunt; quilibet facile in-

dicabit, in ipsis locis fragmenta haec non profontibus habenda, neque vel ad defendendos vel culpandos compilatores adhibenda esse.

## §. X.

Exempla legum, quarum verborum turbatus ordo, per ostensionem ordinis pristini ex ipso fragmēto, monstrari potest, adducemus:

*L. 14. D. de statu Hom.*

*L. 38. D. de Poenis.*

*L. 6. Cod. de Dot. promiss.*

*L. vlt. Cod. eod.*

*L. vlt. Cod. de Patr. Pot.*

*L. 22. Cod. ad Leg. Corn. de fals.*

*L. 11. Cod. de Profess.*

*L. 7. Cod. de Murileg.*

## §. XI.

In veteribus graecis & romanis scriptoribus multae sunt iuris, quod ante Iustinianum obtinuit, particulae. Exemplorum loco sequentia sunto.

*Lex Romuli I.  
de officio Patronorum*

*Sei Patronos clienti fraudem faxit sacer estod r.)*

*Lex Romuli II.  
de poena verberantis patrem.*

*Sei noros parentem verberit, ast ole plorasit,  
sacra diveis parentom estod s.)*

*Lex Numae*

*Vino rogum nei respargito t.)*

r], SERVIVS ad L. VI. aeneid. v.  
622, conf. III, GEBÄVER in Ro-  
mule C. III, §. IV.

s] FESTVS voce: *plorare*, III. GE-  
BAVER. I. c.

t] PLIN. Hist. natur. L. 14. C. 12.

/Le-

F

*Leyes atticae*

*Tabulam, in qua incisum est psephisma ne re  
vellito.* v)

*Si quis alienum servum pulsarit, adversus eum  
lege iniuriarum agito.* x)

*Si quis praefinito tempore navem non accep-  
erit, mulctator.* y)

*Omnes legitimi filii hereditatem paternam ex  
aequo inter se herciscunto.* z)

*Fragmenta XII. Tabularum*

*Iussus populi & suffragia sunt: quod postre-  
mum populus iussit, id ius ratumque esto.* a)

*Privilegia ne irroganto.* b)

*Si mulier per trinoctium a viro abfuerit, usur-  
pata esto.* c)

*Patriciis cum plebeis connubii ius nullum  
esto.* d)

*Qui plura nosse cuput loca veterum scriptorum,  
in quibus fragmenta veteris iuris deprehenduntur,  
adeat HOFFMANNVM saepius laudatum,* e) & in primis  
f) BARN. BRISSONIVM; vbi sitim etiam magnam re-  
stinguere poterit.

§. XII.

*¶] PLUTARCH. Pericle*

*x] XENOPHON de Athen. Re-  
publica. conf. HOFFMANN.  
Hist. Iur. Rom. vol. 2, p. 1.  
p. 87.*

*y] DEMOSTHENES polycle conf.  
HOFFM. l. c. p. 93.*

*z] ISAEVS de hered. Philoetemo-  
nis conf. HOFFM. l. c. p. 111.*

*a] LIVIUS L. 7. c. 9.*

*b] CICERO de legibus L. 3.*

*c] A GELLIUS L. 3. c. 2.*

*e) In Hist. Iur. Rom. Vol. I.*

*f) de Formul. pop. rom.*

§. XII.

Tribonianus & sociis pracepta est veterum legum interpolatio (§. IX. Cap. II.) Scriptores graeci & romani, in commemorandis veterum iurium verbis hanc legem sibi non posuerunt; Ergo his magis credendum est, quam compilatoribus. Ergo ubi compilatores verba legum antequa Justinianearum exhibent, quas in alia forma tradidit nobis scriptor alias, ibi ea verba pro pristinis & genuinis reputanda, quae sunt in scriptore, & verba in corpus iuris translata pro turbatis. Ergo ratio cur cognoscatur emblemata Triboniani est in veteribus scriptoribus, quando discrepant a verbis antiqui iuris in corpore iuris extantibus. Ergo in hoc casu veteres autores romani & graeci faciunt principium cognoscendi emblemata Triboniani.

§. XIII.

Fx eodem fundamento concludere porro licet, quod, cum locus ex Icto vetere a compilatoribus pronatur in Digestis, in quo aliquid non depreheditur, quod iste *Ictus* hoc loco debebat dicere necessario; illudque, quod deest, in lege Digestorum, apud alium ICtum in fragmentis suis hodieque reperiatur, qui de eadem materia agit, de qua sermo est in lege digestorum; quod, inquam, per omissionem huius, lex in Digestis inter polata adeoque eius forma pristina & genuina ex fragmanto alterius ICti haurienda sit. Ergo principium cognoscendi *Emblemata Triboniani* facere potest locus alterius ICti superstes de que eadem materia agens, quae obiectum est legis in Digestis. Ea quae in medium protulimus exemplo illustrabimus luculento. Qui de modis amittendi libertatem & ciuitatem agit,

cius est sane, vt omnes indicet modos, qui obtinent, quibus detруди in seruitutem quis possit iure ciuili; adeoque etiam modum amittendi libertatem ex *Scto Claudio* si nempe mulier alieno servo se iunxerit. *MARCIANVS Lib. I. Instit.* vti est videre ex *ex leg. 5. §. I. D. de statu Homin.* materiam tractavit de caulis seruitutis, id quod ipfa docent verba: *iure ciuili in dominium nostrum serui rediguntur si quis se maior viginti annis ad pretium participandum venire passus est.* Modum amittendi libertatem ex *Scto Claudio* in hac lege omnissimum esse, quis non videt? Quis vero etiam non viderit simul, Marciandum non potuisse non eius mentionem fecisse *VLPIANVS* sane in fragmentis *Tit. XI. §. XI.* de eadem re scribens, *Sctum Claudio* primo loco nominauit. Inde per ea, quae praemissimus, *VLPIANVS* hoc loco, principium cognoscendi *Emblema Triboniani in Lege 5. §. I. D. de statu Hominum* facit.

## §. XIV.

Principium cognoscendi *Emblema Triboniani* continet rationem cur cognoscatur *Emblema Triboniani* (§. II.) quae produdicitur monstrazione ordinis legis pristini ab Ordine qui est in Digestis diuersi (§. V.) Ergo si in Digestorum lege ICto cuidam, cuius nomen inscriptio legis est, sententia tribuitur, quam fouere non potuit, & quidem vi sectae cuius erat assecla, nihil clarius est, quam, ordinem verborum in Digestis qui praebetur conspiciendus, istum ipsum ordinem non esse, qui profectus erat, ab ipso ICto. Igitur dubio caret pristinum ordinem diuersum esse ab ordine in Digestis

g) Christ. Otto a Boeckelen de diuersis familiis ICtor. vet. p. 1<sup>m</sup>.  
67 & 70.

gestis, adeoque turbatum. Ergo si forte acciderit, ut  
sib nomine PAPINIANI, aut PAULI, sabinianorum  
g) quaedam in digestis occurrant, quae sapiunt PRO-  
CVLVM; ordinem legis primum fuisse diuersum ab or-  
dine verborum in Compilatione Dig. confecto, & hinc  
rationem inde peti, cur cognoscatur Emblema TRIBO-  
NIANI, quae ad principium cognoscendi Emblemata TRIBO-  
NIANI pertineat; nemo est qui facile inficietur.

## §. XV.

Si ordo pristinus legis turbatus est, quando IC-  
to veteri ea affingitur opinio, quam habere non po-  
tuit, §. XIV. turbatus idem sane est, producto ICto in  
Dig. ea loquente quae multo post eius mortem de-  
mum inventa sunt. Exempla rei lucem dabunt.

## §. XVI.

Iure vetere dos adventitia patri & filiae, commu-  
nis fuit, b) Nouum vero ius, eius proprietatem soli  
mulieri adiudicavit, quo tempore VLPIA NVS in vivis  
esse iam pridem defierat. Cuius tamen rei nullla ratio-  
ne habita VLPIANO i) scientia huius Iuris recentioris  
non denegatur, verbis: *Et dos ab eo (patre) profectasit.*

## §. XVII.

Quilibet qui prima romani iuris principia tan-  
tummodo delibauit optime scit; *Iustinianum Impera-*  
*torum fideicommissis exaequaſſe legata k) VLPIANVS*  
*ſub Seuero & Antonino Impp. vixit quorum, aetate de*

F 3 ex-

k) Vlpianus in fragmenti Tit. k) L. 2. C. Commun. Legat<sup>us</sup> 3.  
VI. §. VI. sq. conf. Schulting, ad h.l. Instit. de Legatis.  
i) L. 2. 1. D. soluto matr.

exaequandis legatis & fideicommissis ne cogitatum quidem est; Attamen in digestis<sup>l)</sup> producitur *Vlpianus* m) dicens: *per omnia exaequata fideicommissis legata esse.*

## §. XVIII.

Perveniamus ad *Paulum*, de quo extant in Digestis verba: *licuisse patribus liberos necare n)* & verba, de restituzione arrhae in simulo o); quasi ius vitae ac necis in liberos tempore Pauli in defuetudinem iamiam abiisset & quasi tempore Pauli arrha iam debuisset restitui in simulo; cum tamen utrumque ius novum longoq[ue] temporis interuallo post Pauli mortem constitutum sit.

## §. XIX.

A PAVLO AD PAPINIANVM ascendimus, cui assignat *Tribonianus* verba haec: p) *cum iudicio bonae fidei disceptatur, arbitrio iudicis usurarum modus ex more regionis, ubi contractum est, constituitur, ita tamen, ut legem non offendat.* Nemo non videt, verba legis ultima originem ducere ex constitutione IVSTINIANI q) qua imperator certo usurpas numero circumscriperat, cuius constitutionis notitia obtruditur a TRIBONIANO, longe ante IVSTINIANVM extincto PAPINIANO.

## §. XX.

Longum nimis foret, commemorare uberioris omnia, in quibus Ictis veteribus adscribit TRIBONIANVS scientiam iuris, cuius origo multo post eorum vitam querenda est, loca. Hinc lectorem longiori exemplorum serie fatigare nolentes, annectemus tantum indicem quarundam legum, in quibus, principium cognoscendi emblemata. TRIBONIANI eodem rationis genere nititur, nimirum; L. 23. D. de H. Q. N. I. r) L. 27. §. vlt. D. de M. XXV. A. L. 2. D.

l) L. 1. D. de Legat. 1.

m) Lib. 67. ad Editum.

n) L. 11. D. de Lib. &amp; postum.

o) L. 38. pr. D. de Nupt.

p) L. 1. ff. de Usur.

q) in L. 26. C. de Usur.

r) CVIAC. L. XXI. O. XII.

de

◊ ( XLVII ) ◊

*de Iudiciis L. 33. D. cod. L. 16. D. de V. & H.L. 27. D. ad L. A. L. 2. §. 3. D. de R. C.*

§. XXI.

Quis iam est tam rerum obuiarum inconsiderans, vt ex adducta exemplorum multitudine non videat, ICtis veteribus a compilatoribus affectam esse notitiam rerum, multis annorum decursibus post eorum mortem demum ortarum. Quod, quia nobis est indicio turbati ordinis verborum legis, pristini, simulque porrigit rationem cui cognoscatur Emblema **TRIBONIANI**, vnicce ex historia Iuris romani haustan; patet luculenter, historiam ivris romani facilius principium esse cognoscendi emblemata Tribonianii,

§. XXII.

Paritas rationis postulat, vt ex iis, quae in paragraphis proxime antecedentibus dicta sunt, formetur conclusio; quod etiam ratio adsit, cur cognoscatur emblema Tribonianii, quando deprehenditur *ICtus* in Digestis loquens de iure, tanquam suo tempore adhuc obtinente, quod tamen longe ante eius nativitatem in vnu esse desierat. Ergo etiam intuitu huius rationis, principium cognoscendi emblemata Tribonianii erit Historia Iuris romani.

§. XXIII.

Si quando *ICtus* eam sententiam proferre fingitur, quae non erat in seculum *ICti* ex hoc ipso principium cognoscendi *emblema Tribonianii* possit formari (§. XV. nemo dubitat, quin a rebus ad verba valeat conclusio. Hinc ex verbis inter verba ICtorum veterum in Digestis extantibus, ipsorum ICtorum veterum actate recentioribus, oriri probationem turbationis ordinis verborum pristini, legis; igitur principium quoque cognoscendi *emblemata Tribonianii*, certum est. Comparatione itaque latinitatis antiquae cum ea, cuius erat tempore compilatorum vhus, instituta, adaptaret, vocem: *vifio*, quae Vlpiani tempore longe alium habuit sensum, quam qui est in L. 25. D. de hered. Petit. vbi pro *casu*, *specie thematis* &c. accipitur, neutiquam **VLPIANI**, cui perperam affingitur, sed compilatoris esse, quo viuente demum s) *vifio* quaestione considerationis-